
Determinazione Dirigenziale

N. 2583 del 31/12/2020

Classifica: 010.02.01 Anno  2020 (7261381)

Oggetto EMERGENZA COVID-19 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.600,00 PER LA REGIONE TOSCANA 
QUALE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI PER I 
SERVIZI AGGIUNTIVI TPL ATTIVATI DALL'AVVIO DELLE 
ATTIVITA' SCOLASTICHE DI CUI ALLA D.G.R. 1204/2020 - TERZA 
TRANCHE

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
TOSMAR00

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 
3515/2020

2020 20370 0 €  1.600,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1401 2020 0 202 0 €  800,00
1390 2020 0 202 0 €  800,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
- con Delibera Giunta Regionale n. 1204 del 31.08.2020 si è stabilito di intraprendere una 
serie di azioni operative per garantire la ripresa delle attività scolastiche nel rispetto delle 
prescrizioni sanitarie dovute all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2583 del 31/12/2020

      1 / 3



-  con  la  predetta  Delibera  è  stato  previsto  per  tutti  gli  Enti  una  compartecipazione 
economica in proporzione alla spesa aggiuntiva necessaria per assicurare il servizio tpl;
Tenuto conto che:
-  con  nota  prot.  36825/2020  integrata  con  nota  prot.  42996/2020  questo  Ente, 
nell’esercizio della funzione di programmazione, ha evidenziato alla Regione Toscana:
a) gli elementi necessari per l’organizzazione del servizio;
b) le modifiche di orario necessarie per risolvere le criticità derivanti dallo sfalsamento 
degli orari comunicati dai dirigenti scolastici;
c) i  nuovi servizi  richiesti, il  cui costo complessivo è stato stimato in € 879.196,57 ed i  
mezzi aggiuntivi occorrenti;
- con la nota prot. 42996/2020 la Città Metropolitana ha altresi manifestato la propria 
volontà di compartecipare alla spesa necessaria per i servizi attivati fino ad un massimo di 
€ 100.000,00 pari a circa il 10% della spesa programmata ed ha contestualmente richiesto 
ai 41 Comuni della Città Metropolitana di Firenze una quota di compartecipazione pari ad 
€ 800,00;
Considerato:
- che in esecuzione degli obblighi sopra assunti, sono pervenuti a questo Ente i versamenti  
effettuati  dai  Comuni  sotto  indicati  e  che  detti  pagamenti  sono  stati  introitati  sul 
competente  capitolo  di  bilancio  202/0,  come  da  ordinativi  di  incasso  che  risultano 
dettagliati nella tabella sottostante:
Comune Importo Ordinativo
Montaione € 800,00 14451
Montespertoli € 800,00 14589
Totale Generale € 1.600,00

- occorre provvedere all’accertamento di tali somme ed all’impegno in favore della Regione 
Toscana dello stesso importo quale quota parte dei Comuni per la compartecipazione dei 
servizi aggiuntivi che saranno effettuati dal 14.09.2020 al 31.12.2020;
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2465  del  18.12.2020  si  è  proceduto 
all’accertamento  di  €  14.400,00  quali  risorse  incassate  dai  Comuni  ed  al  contestuale 
impegno per lo stesso importo in favore della Regione Toscana (prima tranche);
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2525  del  24.12.2020  si  è  proceduto 
all’accertamento  di  €  3.200,00  quali  risorse  incassate  dai  Comuni  ed  al  contestuale 
impegno per lo stesso importo in favore della Regione Toscana (seconda tranche);
Atteso  che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  91 del 18 dicembre 2019, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per 
l’esercizio 2020;
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21/2017 con il quale è stato confermato alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;
Dato atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 
del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto di regolarità contabile 
espressi  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.153,  comma 5,  
TUEL;
Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata 
la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni citate in premessa
1) di procedere all’accertamento sul  capitolo 202/0 del Bilancio di previsione 2020, a 
carico dei Comuni sotto indicati e per gli importi versati a questo ente, come da tabella che 
segue:
Comune Importo Accertamento
Montaione € 800,00 1390

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2583 del 31/12/2020

      2 / 3



Montespertoli € 800,00 1401
Totale Generale € 1.600,00

2) di impegnare l’importo complessivo di € 1.600,00 sul capitolo di spesa 20370 del 
Bilancio di Previsione 2020 in favore della Regione Toscana incrementando l’impegno n. 
3515/2020 e che tale spesa sarà pagata in relazione ai servizi tpl effettuati dal 14.09.2020 
fino al 31.12.2020;

3) di trasmettere il presente Atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa ed alla Segreteria Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            31/12/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2583 del 31/12/2020

      3 / 3


